先股股本所採納的會計政策確認的優先股未行使權益部分 (C節附註 27)
的金額。

(ii) 其他儲備

於2008年、2009年及2010年12月31日的其他儲備指 (i)貴集團所收購的非
控股權益總額超過已付總代價的數額；(ii)已出售的受共同控制的附屬公
司的控股股權的賬面值較已收代價的盈餘╱虧絀；及 (iii)所收購附屬公司
的控制性股權賬面值與根據重組支付的代價之間的差異。

(iii) 中國法定儲備

根據貴集團的中國附屬公司的組織章程細則，中國附屬公司須設立若干
不可分派的法定儲備。向該等儲備的分配乃按中國附屬公司的董事酌情
決定。中國法定儲備僅可用作經相關機關批准的預先釐定用途。

(iv) 外匯儲備

外匯儲備包括換算海外業務財務報表為呈列貨幣所產生的外匯差額。該
儲備乃根據C節附註1(x)所載的會計政策處理。

(v) 對沖儲備

對沖儲備包括用作有待根據C節附註 1(h)內就現金流量對沖所採納的會
計政策其後確認已對沖現金流量的現金流量對沖所有對沖工具的公允價
值的累計淨變動。

(e) 可供分派儲備

貴公司於2010年2月26日註冊成立，除重組外，自其註冊成立日期以來並無進
行任何業務。因此，於2010年12月31日，概無可供分派予貴公司股東的儲備。

(f) 資本管理

貴集團管理資本的主要目標為保障貴集團繼續持續經營的能力，致使其可透
過使產品及服務的定價與風險水平一致及透過按合理成本取得融資繼續為股
東提供回報及為其他利益相關者提供利益。

— I-56 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

28 資本、儲備及股息（續）

(f) 資本管理（續）

貴集團積極及定期檢討及管理其資本結構，以維持以較高借貸水平可能取得
的較高股東回報與穩健資本狀況提供的優勢及保障之間取得平衡，並就經濟
狀況的變動對資本結構作出調整。

貴集團按經調整淨債務與資本比率為基準監督其資本結構。就此而言，貴集團
界定經調整淨債務為總債務（其包括銀行及其他貸款、貿易應付款及應付票據
以及可贖回可轉換優先股）減現金及現金等價物。經調整資本包括所有權益的
組成部分，惟就現金流量對沖而於權益中確認的金額除外。

於往績記錄期內，貴集團的策略為維持經調整淨債務與資本比率於可接納水
平。截至2010年12月31日止年度的經調整淨債務與資本比率大幅增加，乃主要
受重組完成影響。貴公司董事預期，招股章程「股本」一段所詳述的資本化發行
及貴公司股份於聯交所上市將降低經調整淨債務與資本比率，回復至可接納
水平。為維持或調整該項比率，貴集團可能會調整派付予股東的股息金額、發
行新股份、退回資本予股東、籌措新債務融資或出售資產以減少債務。

於2008年、2009年及2010年12月31日的經調整淨債務與資本比率如下：

於12月31日

2008年 2009年 2010年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動負債：
貿易應付款及應付票據 ..... 1,030,260 1,233,364 1,792,796
銀行及其他貸款  ..... 575,440 669,500 1,827,474

1,605,700 1,902,864 3,620,270

非流動負債：
銀行貸款 ..... 299,000 50,000 –
可贖回可轉換優先股  ..... – – 302,201

299,000 50,000 302,201

總債務 ..... 1,904,700 1,952,864 3,922,471
減：現金及現金等價物  ..... (737,631) (705,905) (533,723)

經調整淨債務  ..... 1,167,069 1,246,959 3,388,748

總權益 ..... 1,193,541 1,017,711 866,678
減：對沖儲備  ..... – (3,533) (14,026)

經調整資本 ..... 1,193,541 1,014,178 852,652

經調整淨債務與資本比率 ..... 98% 123% 397%

貴公司或其任何附屬公司概無受外部施加的資本規定限制。

— I-57 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

29 收購非控股權益、收購及出售附屬公司，以及於貴集團內轉讓附屬公司股權

(a) 根據貴集團的全資附屬公司瀋陽遠大與佛山遠大鋁業工程有限公司（「佛山遠
大」）、安捷擦窗設備有限公司（「安捷」）、瀋陽遠大金屬噴塗有限公司（「遠大噴
塗」）、瀋陽遠海貿易有限公司（「遠海」）、瀋陽海慧科技投資有限公司（「海慧」）
及上海遠大鋁業工程有限公司（「上海遠大」）當時的非控股權益股持有人分別
於2008年3月1日、2008年4月15日、2008年4月16日、2008年4月17日、2008年4月
17日及2008年5月20日訂立的各份股權轉讓協議，瀋陽遠大收購佛山遠大、安
捷、遠大噴塗、遠海、海慧及上海遠大的全部非控股權益，總代價為人民幣5.8
百萬元，該等代價乃參考各所收購實繳資本部分釐定。已收購的非控股權益合
共為人民幣18.8百萬元。

(b) 根據瀋陽遠大與遠大鋁業工程（澳門）有限公司（「遠大澳門」）當時的股權持有人
訂立的股權轉讓協議，瀋陽遠大於2008年6月11日收購遠大澳門的全部股權，
總代價為30,000澳門元，乃參考所收購的繳足資本而釐定。

 由於遠大澳門於上述收購前後均由控股股東控制，故收購入賬列為受共同控
制的業務合併。遠大澳門的經營業績乃於往績記錄期初計入貴集團的合併收